
Trabalhando no Caminho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-015/2023. OBJETO:
SELEÇÃO DE MEL R PROPOSTA PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, DES ADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE EMA.TIPO: MENOR PREÇO (POR LOTE). FORMA DE
DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ

,-" O DIA 19 DE ABRIL E 2023 ÀS 08:00 HORAS HORÁRIO DE BRASÍLIA . O Edital
está disponível nos sítio :https:/lbll.org.br/ (local de realização do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. Francisco das Chagas
Cavalcante Femandes - :regoeiro.

Esta nota deverá circul na data de 06 de ABRIL de 2023, nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande irculação (O Povo);
- Diário Oficial da União DOU;

- Meio de divulgação loc 1(Quadro de avisos e Portal da Transparência);

$Iracema.ce.gov.br ~ IlcttacaolracemaZ017@gmall.com @prefelturadelracema OPrefeitura de Iracema - CE

Q.RUA DELTA HOLANDA 19 - CENTR.O - I EMAlCE· FONf: (88) 3428 1462

CNPJ: 01.891.6S8 0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:IlcttacaolracemaZ017@gmall.com


PREFEITURA MUNICIPAL D~ IRACEMA
AVISO DE RETIFICAÇÃ~

PREGÃO ELETRONICO N' PE-OJ4/2023
Comunica-se aos interessados a seguinte ER,RRATAao Aviso de Licitação do

Pregão Eletrônico N' PE-014/2023 veiculado no dia 05/d4/2023 no D.O.U. de NR 66, Pág.
207, Seção ~ e no Jornal O Povo Pág. 16, do modo que .lI, tocante ao número do processo
ONDE SE LE: "PE-014/2022", AGORA LEIA-SE: "PE-014/2cf23 e no tocante ao objeto onde
ONDE SE L~: "Seleção de Melhor Proposta através de ~egistro de Preços para a Futura
Aquisição de utensílios e equipamentos (...)" AGORA lEr-SE: "Aquisição de Utensílios e
Equipamentos (... )U, uma vez que não se trata de SRP.

Iracema-CE, de Abril de 2023.
FRANCISCO DAS CHAG!)S CAVALCANTE FERNANDES

Prf!goeiro

AVISO DE LICITAÇÃO .1
PREGÃO ELETRONICO N2 PE-011/2023

Objeto: Seleção de Melhor Proposta para Futura Aqu sição de gêneros alimentícios,
destinados à manutenção das atividades das açõe e serviços de saúde, de
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Munidpio de Iracema. Tipo: Menor Preço (Por
Lote). Modalidade: Pregão Eletrônico N' PE-OlS/2023.\ Forma de Disputa: Aberto e
Fechado. Comissão de Pregão comunica aos interessadO~ que a Entrega das Propostas
comerciais dar-se-á até o dia 19 de Abril de 2023 às 08h ( orá rio de Brasilia). O Edital está
disponível nos Sítios: https:/Ibll.org.br/ (local de realização do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitac o.php.

Iracema-CE, 5 ~e Abril de 2023.
FRANCISCO DAS CHAGA~ CAVALCANTE FERNANDES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 11AITINGA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREfOS

Ata de Registro de Preços NQ 2023.02.06~O1. Partes: PrJeitura Municipal de Itaitinga,
através da Secretaria Municipal de Educação. A EmpreS3tl Avo Comercio Atacadista de
Pneumaticos LTDA, inscrita no CNPj n2 10.973.526{0001-O '. vencedora dos lotes 01 com
valor global de R$ 2.879.999,73 (dois milhões oitocentos e etenta e nove mil novecentos
e noventa e nove reais e setenta e três centavos ), 10 02, com o valor global de
R$1.381.999,40 (um milhão trezentos e oitenta e um mil no~ecentos e noventa e nove mil
reais e quarenta centavos), vencedora do lote 03, com o r.a1or global de R$ 649.650,00
(seiscentos e quarenta e nove mil seiscentos e cinquenta re~is). vencedora do lote 04, com
o valor global de R$ 894.999,90 (oitocentos e noventa e quatro mil novecentos e noventa
e nove reais e noventa centavos); lote 05 com o valor global de R$ 849.900,00 (oitocentos
e querenta e nove mil e novecentos reais); lote 06 com o valor global de R$ 719.999,50
(setecentos e dezenove mil novecentos e noventa reais e ciluenta centavos); lote 07 com
o valor global de R$ 400.057,30. (quatrocentos mil e ci quenta e sete reais e trinta
centavos); lote 08 com o valor global de R$ 287.561,00 ( uzentos e oitenta e sete mil
quinhentos e sessenta e um reais); lote 09 com o valor glolJal de R$ 76.978,00 (setenta e
seis mil novecentos e setenta e oito reais); lote 10 com O *alor global de R$ 113.300,25
(cento e treze mil trezentos reais e vinte e cinco centavos). ~bjeto: Registro de Preço para
futura e eventual aquisição de material de construção destin~dos a Secretaria de Educação,
Saúde e Infraestrutura do Munidpio de Itaitinga - CE, tudo ~o processo licitatório Pregão
Eletrônico n9 2023.02.06-01-01 PE. fundamentação legal i processo de licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nO 2023.02.q6-01-01 PE, sujeitando-se as
partes às normas constantes da Lei n2 8.666/93 de 21.06.9~ e suas alterações, e da Lei
10.520, de 17/07/2002. Vigência: 12 (doze) meses. Data: 22 dF março de 2023. Signatários:
Maria Goretti Martins Frota e Adamo Vasconcelos de Oliveitra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MI GRES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ElETRONICO N' 2023.03. .1

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de MilagreJ/CE torna públiCO que fora
concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nO 2023.03.21.1, cujo objeto é a
aquisição de 01 (um) veículo automotivo O (zero) Km, destinado a Associação Comunitária
Lucas Dantas - ACOlO do Município de Milagres/CE, nos Termbs das Portarias nº 2.601, de
6 de novembro de 2018 e n" 580, de 31 de dezembro de 202q, do Ministério da Cidadania
- MC, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - TERRA DO SOL COM~RCIO DE VElcuLOS
LTDA, por ter apresentado os melhores preços na etapa ~e lances, sendo a mesma
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório.
Maiores informações na sede da CPL ou através ' a plataforma eletrônica:
www.licitacoesmilagres.com.br, pelo telefone (88) 3553-1255 e ainda através do e-mail:
milagresceara@outlookcom.

Milagres/CE, 4 de 6bril de 2023
lUAN DOS SANTtS FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MaR INHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 504.01/20~3

o Pregoeiro do Município de Morrinhos, torna públlco, que encontra-se Aberta
para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na
Modalidade Pregão Eletrônico N' 0504.01/2023, que será realizado no dia 19 de Abril de
2023, às 08hOOmin, (Horário de Brasília), conforme especíücado no Edital, com o seguinte
Objeto Registro de Preço para futura e eventual aquisição de kits literários para uso das
escolas Municipais, junto 5ecretaría de Educação, Cultura e Desporto do Municlpio de
Morrinhos - CE, o qual encontra-se na íntegra no Comissão de licitação, no endereço
eletrônico acima, bem como site: municipios.tce.ce.gov.br/licit coes/.

Morrinhos - CE, 5 de Abril de 2023
JORGE LUIZ D ROCHA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA NO 1/2023

A Comissão de Licitação toma público o Resultado Referente à Chamada Pública
n2 001/2023, cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentfcios Çiretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o Município de Morrinhos/CE. O
Presidente da Comissão de Licitação declara Habilitados tpdos os participantes e
Classificados os Projetos de Vendas dos seguintes fornecedores: 19: Colocado - Grupo
Avante (Grupo Informal Local}; 22 Colocado - Francisco Siqoeira Marçal (Fornecedor
Individual Local); 32 Colocado - Francisca Cleane Marçal (Fornecedor Individual Local) e 42
Colocado - Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do J\caraú LTDA - COOPEVAlE
(Grupo Formal). Fica aberto prazo recursal previsto art. 109, inci~o I, alíneas "A e B" da lei
8.666(93. Maiores informações (88)3665.1130.

Morrinhos - CE, 4 de ~bril de 2023
JORGE LUIZ DA ~OCHA

Presidente da Comissã'l de licitação

Este docemente pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www-in.gQV.br/autenticidilde.html. pelo cooigo 05302023040600219

ISSN 1677-7069 N~ 67, quinta-feira,

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA aLI
AVISO DE LlCn:AÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Ni 2023.03.31.04-SPR

Nova Olinda-CE, 4 de abril de 2023.
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 0404.01.23 - PE

Objeto: aquisição de material permanente, didático e expediente destinados ao Projeto
ludicidade no Aprender, junto a Secretaria do Trabalho e Desenv. Social do munícípio de
Ocara/CE. Credenciamento e recebimento das propostas escritas: até dia 19 de Abril de
2023, às 09:00hs. Local: https:/Icompras.m2atecnologia,com.br/ Informações: fone (85)
3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 às 12:oohs ou através do site:
www.tce.ce.gov.br.

Ocara - CE, 4 de Abril de 2023
REGIANE SEVERIANO DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
EXTRATO DE INEXIGIBllIDADE DE LICITAÇÃO N2 2023.03.2B.001 - F.M.E

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, em
cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas da
Secretaria Municipal de Educação, a Sra. Angela Maria Bernardino, faz publicar o extrato
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2023.03.28.001 - F.M.E.. Objeto:
Contratação de serviços advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à
recuperação dos valores não repassados corretamente ao FUNDES - Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por
repercussão da inobservâncla do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já
extinto) no ano de 2006, através da Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre
- CE. Favorecida: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. Valor Total Estimado:
R$ 11.152.614,67 (onze milhões cento e clnquenta e dois mil seiscentos e quatorze reais e
sessenta e sete centavos). Fundamento Legal:lnciso 11, do artigo 25 c/c com o inciso 111, do
artigo 13 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como no Artigo 3º-A da Lei n' 8.906 de 04 de
julho de 1994 (Estatuto da OAB), incluído pela Lei 14.039/20. Declaração de Inexigibilidade
de Licitação emitida pela Comissão Permanente de licitação e Ratificada pela Ordenadora
de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. Data: 05 de abril de 2023. Ângela Maria
Bernardino - Secretária Municipal de Educação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSARÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de licitação N2. 2023.03.15.2. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso 11 da
Lei Federal nO 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa J E Serviços
e Locações EIRELI, inscrita no CNPJ n'. 40.180.948/0001-90. Objeto: Contratação de
serviços especializados a serem prestados na manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos de informática, assistência técnica e reparo de computadores e notebcoks:
manutenção, reparação e assistência técnica de impressoras; manutenção preventiva e
corretiva de redes, junto à Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do Contrato: R$
15.000,00 (quinze mil reais), a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais e mensais de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários:
Francisco Celso Freire e Ednaldo de Souza Leite. Data de Assinatura do Contrato: 23 de
março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de licitação Nº. 2023.03.14.1. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso ll da
Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa Conthéb!l
Soluções Contábeis, inscrita no CNPJ nO. 37.198.597/0001-30. Objeto: Contratação de
serviços técnicos especlalizados a serem prestados na consultoria e assessoria e
gerenciamento do setor pessoal, através da Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do
Contrato: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais
e mensais de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). Vigência do Contrato: até
31/12/2023. Signatários: Francisco Celso Freire e Roberta Maria Costa Sampaio. Data de
Assinatura do Contrato: 22 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação NO. 2023.03.14.3. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso 11 da
lei Federal n!ll 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa ASSECON
- Assessoria e Consultaria Administrativa, inscrita no CNPJ n2• 49.266.074/0001-63. Objeto:
Contratação de serviços na assessoria e consultaria de geração e transmissão de relatórios
gerenciais e acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal da Câmara Municipal de
AssaréjCE. Valor Total do Contrato: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), a ser pago em
10 (dez) parcelas iguais e mensais de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais). Vigência do
Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Francisco Celso Freire e Pedro luan Feitosa de
Castro. Data de Assinatura do Contrato: 22 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação N2. 2023.03.10.1. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso 11
da Lei Federal n2 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa Italo
Fabricio Ferreira Maciel, inscrita no CNPJ n9. 46.012.117/0001-96. Objeto: Contratação
de serviços especializa dos a serem prestados na assessoria e consultoria técnica
administrativa, na condução de rotinas nos serviços de controle interno, na observação
e adequação dos procedimentos e cumprimentos das normas legais e vigentes junto à
Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do Contrato: R$ 41.000,00 (quarenta e um
mil reals), a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais e mensais de R$ 4.100,00 (quatro
mil e cem reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Francísco Celso
Freíre e [talo Fabrício Ferreira Maciel. Data de Assinatura do Contrato: 22 de março de
2023.

Documento assinado digitalmente conforme MP nll 2.200-2 de 24/08/2001, .~
que institui li mtraestruturade Chaves Públicas Brasileira • tCP-Br.I~l. ~

http://www.iracema.ce.gov.br/licitac
http://www.licitacoesmilagres.com.br,
http://www-in.gQV.br/autenticidilde.html.
http://www.tce.ce.gov.br.


~~:'-J.·'''''·'''''''''''-'''''n'''''''·~''''"~(~t.~ ~ "i".......,~ t. .••.

l~'
escolas estadosts:C!ontam
com comissO,s de
Proteç~o, e PFévenção à
Vlolêl'icla confra, Ci'lanqas
e Adnlesc,entellllas'"
escolas; segundQ,a $educ

~.I'·"'{·"'''''·''''''''''''"I':''':''~,~'ro:..·OI.· .........t...1,~'~~~..:...:.\o....~.\.

, cQlocít~aêl1iíiií.1'1!óii't!Ui!ªP'Pa,~-~ IrUtieáõstensiVã ~ :.mars que "n11)8 ti n~C~ti!:lJUél\;l~, UI:
~ t; ~:r

bllÇ.Qdá J;1$tada., , ' ' 't!'/'" O ,.,,', , " l}1edlctas emergencleís osten:: .' t·~l~"pondelta,aln?a q~e,~~eJ.i lt>I dese~~ não sívas, o caminhe s~mpre deve \
sumira' q~e hou~~na,esC'óltH1~ ,',o ~ , ' ser Q d~,uma!,!ducaç~o com ,

".Blum!'!~au àums61ato 0.\1' 1.1llli\ vat, " ,que ,qualid~d~.,.",
' )

~6 peS..8El~ é equivoejàdCll""É (~cl1' essesféílômenos "', "Política ostenslv,a de segu-
levro: a re~ponsQbl1lQ,ad.eexclusl- , ','l',., ranÇQnão. vall111pedlr que esses

1
Vá para o autor: Mas ele faz par-" _,aconteçam. Nos EUA~ ,fen6menos aconteçam./Sl'QB li]s- , " t
te de uin,Universo Violento, em" , L' , ' , tados Unidos, ap6s omassacre"de , ,I

que ti mc,llhento poUtlcp e socíàl aposOmassacre de ColUlllblne,a atuação pohcíal nás cl '
i

favot'~eti à essa cultura", atlr~ . C I b" " tu ,N • eséolas comprovãdamente -não
,,.I

"mil, ~professora lembra - e uma Oum ~e, aa, açao Impediu que novos casas aeonte-
pes<tulsa do ínstttuto de Estudos policial nas escolas ' éeS$em'~pondera. No ataque; em -, .

")1{

AVàt1~ado$da Ohtcamp oonâe- ' " ..' 1909,dois àdolescentes màtaram
má - que antell das anossoco a oomprova<ilamente 12 illunéseum profellSáJj~ , <!
ViolêllClá,nliS escolas não lncluJa nâoímpedíu novos "t>1arlnadestaca~ alnd~ que, na,
as~asslnatl)s, ti<' '. • r, maioria d98 ataques, o que há de
. ClMasbouve um culto aQmo~ " " comum a, todoss. são causados .1CQSOs '1'0 ....j

dtlllil'bélico 'americano, um cal- '~. por armas. por pessoas do sexo ' ' ~ j ,
do; de' cultura fascista em que MARINA ARAllJfi), m!;\SC4UnOe brancos. "É preeí- , ;

'"
a. violência é legitimada, como

' -l' ,.,,!, -

sO,dlscutlr' o probl~ma também, lCborde~adora-adjunta do ,
.( " "

lInguag!'!m",destaca Ana Maria, C~deca discutindo outras questões~ -'

~ .••., 'lr ~_J.'-;"'-"''-'~''_.'-I\..r-~.••••."""",~r- ~~~, ....•••.'.••.•"'l-...~~.-...:: •..•"'"'~~I ,......•...•. ~~·t'-j'--·~.--,.•-I......., ~'~ /·-- v".,.;.~.-t~r '~~"'":'"',;;.~ •.,.

,',
..•~,...•._-,..., ..•.,.

,. ''''''_._--''''''-.'' .• o ••

" l t
i

.; r,
'l

'OWJI:! 03IJ';I QP,91~"I,sn13xe,
se~ou Slew eSS8:1e e

J!11nls':) op eJeWV3 e e~uod'1i

~,9I'ImumJsussa sepOl e ZINJ
SfllllJ a epoo5uaqe lIltms amnu
-as, BWh B~eJl o~sa~ o,Uanbad"
o anb .JBJads3

Ol{illqe.lJ.isp 1lI.f9~:)as ep ope]
oa OlO]lIWDnoqllllÚldmoo 0lla,}
-aid o 'OI:)UI)UlIop OPS[ ov
'SjeloossapaJ SU{adJOJsaSoassll)
!,SllJ9a:>sePfJajaJ ssp e~Jlua li
~as omoo .Jl!UlqmoollJBd 'yn8
~UBIJ.ap fIlI"OSllf:)~lSISSVIIptlJJ

'oldl()IUnw

'SUIJtla sol~aJdwa 'SlIlSlfllUJoI'so:lJlJlod
'SopeJl~tlm ep sola:JSaj.mf"UBUY'eslro tllUBllllreJ wanb IlJBd
jo~~tl[ndodIIp OJI3tjUIP5t opuuas ZllJo~N 'l!JlUO;)epsu 'optlh/old

, OJlaquIPmoo u3ed 51OPUBrlÕ'aJAll sooqeum lIJOplIaiua8uJlnw
anb la~ ;Uil!luanbaJJ sonmn anb op-eonsylilsaltmJnlllSaJ wnu

r "~.i~:fi
"

. ',.' :.•.

(


